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Voorontwerp van decreet over de verrekenbaarheid met 

opcentiemen in geval van federale fiscale regularisatie en tot 

wijziging van verschillende decreten, wat betreft fiscaliteit 

en de jobbonus en de invordering van niet-fiscale 

schuldvorderingen 

 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Begroting en Financiën, Vlaamse Rand, 

Onroerend Erfgoed en Dierenwelzijn; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT: 

 

 

De Vlaamse minister van Begroting en Financiën, Vlaamse Rand, Onroerend 

Erfgoed en Dierenwelzijn is ermee belast, in naam van de Vlaamse Regering, bij 

het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst 

volgt: 

 

 

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

 

Artikel 1. Hoofdstuk 2, 3, 4, 5 en 7 regelen een gewestaangelegenheid. 

 

Hoofdstuk 6 regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid. 

 

Hoofdstuk 2. Verrekenbaarheid met opcentiemen in geval van federale fiscale 

regularisatie 

 

Art. 2. Op de geregulariseerde inkomsten die het voorwerp uitmaken van een 

regularisatieaangifte, zoals voorzien in de programmawet van [datum in te vullen 

na definitieve goedkeuring], worden opcentiemen geheven conform artikel 5/1, 

§1, eerste lid, 1°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 

financiering van de Gemeenschappen en de Gewesten. 

 

Art. 3. Voor de geregulariseerde inkomsten die het voorwerp uitmaken van een 

regularisatieaangifte, zoals voorzien in de programmawet van [datum in te vullen 

na definitieve goedkeuring], wordt geen rekening gehouden met enige 

belastingvermindering, belastingkrediet of korting. 

 

Hoofdstuk 3. Wijzigingen van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 

2013 



 

Pagina 2 van 7 

 

Art. 4. In artikel 1.1.0.0.2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 

2013, het laatst gewijzigd bij het decreet van 3 mei 2024, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het vierde lid, 3°, wordt het woord “vlaggenbrief” vervangen door het 

woord “registratiebrief”; 

 

2° tussen het dertiende en het veertiende lid wordt een lid ingevoegd, dat luidt 

als volgt: 

 

“In titel 2, hoofdstuk 12, wordt verstaan onder mediaspelen: spelen en 

weddenschappen die worden geëxploiteerd via elke radio- of televisiezender, en 

elk dagblad of tijdschrift waarvan de maatschappelijke zetel van de exploitant of 

uitgever gevestigd is in het Vlaamse Gewest.”. 

 

Art. 5. In artikel 2.1.6.0.3, 1°, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet 

van 15 juli 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de woorden “landelijk georganiseerde” worden opgeheven;  

 

2° het woord “gesubsidieerd” wordt vervangen door het woord “erkend”; 

 

3° de zinsnede “decreet van 20 januari 2012 houdende een vernieuwd jeugd- en 

kinderrechtenbeleid” wordt vervangen door de zinsnede “Jeugddecreet van 23 

november 2023”; 

 

4° de zinsnede “artikel 9, § 3, tweede lid, van hetzelfde decreet” wordt 

vervangen door de zinsnede “artikel 31, §3, eerste lid, van het voormelde 

decreet”. 

 

Art. 6. In artikel 2.2.4.0.2, §1, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de 

decreten van 16 juni 2017, 2 april 2021 en 9 december 2022, wordt punt 1/1° 

opgeheven. 

 

Art. 7. In artikel 2.2.4.0.3, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de 

decreten van 18 december 2015, 16 juni 2017 en 9 december 2022, wordt de 

zinsnede “en 1/1°” opgegeven. 

 

Art. 8. In artikel 2.2.4.0.7, §1, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet 

van 18 december 2015 en gewijzigd bij de decreten van 16 juni 2017 en 30 juni 

2023, wordt de zinsnede “artikel 2.2.4.0.1, § 3/2” vervangen door de zinsnede 

“artikel 2.2.4.0.1, §3/1”. 

 

Art. 9. In artikel 2.3.2.0.1 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 

21 december 2018, wordt het woord “vlaggenbrief” telkens vervangen door het 

woord “registratiebrief”. 

 

Art. 10. In artikel 2.3.4.1.3 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 

18 december 2015, 16 juni 2017, 18 december 2020 en 2 april 2021, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 
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1° de woorden “en voor de wegvoertuigen die voldoen aan een van de volgende 

voorwaarden” worden opgeheven; 

 

2° punt 1° tot en met punt 6° worden opgeheven. 

 

Art. 11. In artikel 2.3.4.2.1, §3, vierde lid, van hetzelfde decreet, wordt het 

woord “vlaggenbrief” vervangen door het woord “registratiebrief”. 

 

Art. 12. In artikel 2.3.6.0.1, §2, van hetzelfde decreet worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt het woord “vlaggenbrief” telkens vervangen door het 

woord “registratiebrief”; 

 

2° in het tweede lid, 1° en 2°, wordt het woord “vlaggenbrief” vervangen door 

het woord “registratiebrief”. 

 

Art. 13. In artikel 2.7.1.0.2, tweede lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het 

decreet van 6 juli 2018 en gewijzigd bij de decreten van 21 december 2018, 2 

april 2021 en 15 maart 2024, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° tussen de zinsnede “artikel 4.18” en de woorden “van het Burgerlijk Wetboek” 

wordt de zinsnede “of artikel 4.23, §2,” ingevoegd; 

 

2° de woorden “het derde lid van het voormelde artikel” worden vervangen door 

de zinsnede “artikel 4.18, derde lid, of artikel 4.23, §2, tweede lid, van het 

Burgerlijk Wetboek”. 

 

Art. 14. In artikel 2.7.3.2.9, tweede lid, 4°, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij 

het decreet van 22 december 2017, worden tussen de woorden “onbebouwde 

onroerende goederen” en het woord “waarop” de woorden “voor het gedeelte” 

ingevoegd. 

 

Art. 15. In artikel 2.8.3.0.3, §1, tweede lid, 2°, van hetzelfde decreet, ingevoegd 

bij het decreet van 22 december 2017, worden de woorden “de onbebouwde 

onroerende goederen” vervangen door de woorden “het gedeelte van de 

onbebouwde onroerende goederen”. 

 

Art. 16. In artikel 2.9.1.0.4, derde lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het 

decreet van 19 december 2014 en vervangen bij het decreet van 21 december 

2018, worden de woorden “gehele of gedeeltelijke” opgeheven. 

 

Art. 17. Aan artikel 2.9.1.0.7 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet 

van 19 december 2014, wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Het eerste lid is ook van toepassing als de partner via een 

huwelijksovereenkomst een onverdeeld deel heeft verkregen.”. 
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Art. 18. Aan artikel 2.9.6.0.5, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het 

decreet van 19 december 2014 en gewijzigd bij de decreten van 21 december 

2018 en 2 april 2021, wordt een punt 3° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“3° de omvorming van een vennootschap met rechtspersoonlijkheid in een 

vereniging met rechtspersoonlijkheid. Die afwijking is ook van toepassing als de 

omvorming plaatsvindt via een vereffening, gevolgd door oprichting van een 

vereniging met rechtspersoonlijkheid, als in die oprichting voorzien wordt in de 

akte van invereffeningstelling en als ze binnen vijftien dagen na de akte 

plaatsvindt.”. 

 

Art. 19. In artikel 2.12.3.0.1, §2, 1°, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het 

decreet van 7 december 2018, wordt de zinsnede “als vermeld in artikel 2, 9°, 

van de Kansspelwet van 7 mei 1999, met uitzondering van mediaspelen via 

informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, 10°, van 

voormelde wet” vervangen door de zinsnede “als vermeld in artikel 1.1.0.0.2, 

veertiende lid, van deze codex, met uitzondering van mediaspelen via 

informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, eerste lid, 10°, van 

de Kansspelwet van 7 mei 1999.”. 

 

Art. 20. In artikel 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 16°, van hetzelfde decreet, 

ingevoegd bij het decreet van 6 juli 2018, vervangen bij het decreet van 21 

december 2018 en gewijzigd bij het decreet van 15 maart 2024, wordt tussen de 

zinsnede “artikel 4.18” en de woorden “van het Burgerlijk Wetboek” de zinsnede 

“of artikel 4.23, §2,” ingevoegd. 

 

Art. 21. In artikel 3.5.2.0.1 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 

19 december 2014, wordt het tweede lid opgeheven. 

 

Art. 22. In artikel 3.6.0.0.1, derde lid, van hetzelfde decreet, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “artikel 2.1.6.0.2, eerste lid, 1° en 2°” wordt vervangen door de 

zinsnede “artikel 2.1.6.0.2, eerste lid”; 

 

2° de zinsnede “artikel 2.1.5.0.1, § 1, 1° tot en met 3°, en § 2, eerste lid, 1° tot 

en met 3°” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 2.1.5.0.1, §1, §1/1, en §2, 

eerste lid”; 

 

3° tussen de zinsnede “artikel 2.1.5.0.2, § 1, 1°, 2° en 4°,” en de woorden “als 

het feit dat” wordt de zinsnede “, en artikel 2.1.6.0.3,” ingevoegd. 

 

Art. 23. In artikel 3.12.3.0.1 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet 

van 19 december 2014 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 9 december 

2022, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, 4°, wordt tussen de zinsnede “artikel 2.8.6.0.9,” en de 

zinsnede “artikel 2.9.4.2.10”, de zinsnede “artikel 2.9.4.2.4,” ingevoegd; 

 

2° in paragraaf 5, zesde lid, wordt punt 2° vervangen door wat volgt: 
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“2° in voorkomend geval, een verklaring van de verkopers dat die hun 

medecontractanten op de hoogte hebben gebracht van hun bedoeling om de 

handeling te verrichten met toepassing van de belasting over de toegevoegde 

waarde overeenkomstig artikel 1 van het koninklijk besluit nr. 14 van 3 juni 1970 

met betrekking tot de vervreemdingen van gebouwen, gedeelten van gebouwen 

en het bijhorende terrein en de vestigingen, overdrachten en wederoverdrachten 

van een zakelijk recht in de zin van artikel 9, tweede lid, 2°, van het Wetboek 

van de belasting over de toegevoegde waarde op zulke goederen;”; 

 

3° in paragraaf 5, zesde lid, wordt punt 3° opgeheven. 

 

Art. 24. Aan artikel 3.13.1.2.7 van hetzelfde decreet wordt een derde lid 

toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“In afwijking van artikel 3.13.1.3.1, §6, derde tot en met zesde lid, van deze 

codex kunnen de personeelsleden die belast zijn met de invordering, vermeld in 

het eerste lid, om de vermogenssituatie van de schuldenaar te bepalen met het 

oog op de invordering van de erfbelasting en de registratiebelasting en 

toebehoren ook de volgende handelingen stellen: 

1° inlichtingen opvragen bij een bank-, wissel-, krediet-, en spaarinstelling; 

2° de beschikbare gegevens over de belastingschuldige of de erflater, in 

geval van erfbelasting, opvragen bij het centrale aanspreekpunt, vermeld 

in de wet van 8 juli 2018 houdende organisatie van een centraal 

aanspreekpunt van rekeningen en financiële contracten en tot uitbreiding 

van de toegang tot het centraal bestand van berichten van beslag, 

delegatie, overdracht, collectieve schuldenregeling en protest.”. 

 

Art. 25. In artikel 3.13.1.3.1, §2, tweede lid, van hetzelfde decreet wordt het 

woord “inkomsten” vervangen door het woord “grondslag”. 

 

Art. 26. Aan artikel 3.14.2.0.1 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet 

van 26 april 2024, wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De kost voor de verzending met een aangetekende brief van de aanmaning tot 

betaling, vermeld in het eerste en tweede lid, is ten laste van de 

belastingschuldige.”. 

 

Art. 27. In artikel 3.15.3.0.3 van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “artikel 

220 tot en met 224 van het Strafwetboek” vervangen door de zinsnede “artikel 

647 tot en met 649 van het Strafwetboek”. 

 

Art. 28. In artikel 3.15.3.0.5 van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “conform 

artikel 458 van het Strafwetboek” vervangen door de zinsnede “conform artikel 

352 van het Strafwetboek”. 

 

Art. 29. In artikel 3.15.3.0.12 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet 

van 7 december 2018, wordt de zinsnede “hoofdstuk VII van boek 1 van het 

Strafwetboek” vervangen door de zinsnede “boek I, hoofdstuk 3, afdeling 1, 

van het Strafwetboek”. 
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Hoofdstuk 4. Wijziging van het decreet van 20 mei 2022 tot regeling van de 

toekenning van een jobbonus 

 

Art. 30. In artikel 9 van het decreet van 20 mei 2022 tot regeling van de 

toekenning van een jobbonus, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden “het Belgische rekeningnummer” 

vervangen door de zinsnede “het rekeningnummer van een bankrekening die in een 

lidstaat van de Europese Unie werd geopend”; 

 

2° in paragraaf 2 wordt punt 3° vervangen door wat volgt: 

 

“3° het rekeningnummer van een bankrekening die in een lidstaat van de Europese 

Unie werd geopend”. 

 

Hoofdstuk 5. Wijziging van het decreet van 15 juli 2022 tot regeling van de 

toekenning van een jobbonus plus voor startende zelfstandigen 

 

Art. 31. In artikel 10, tweede lid, van het decreet van 15 juli 2022 tot regeling 

van de toekenning van een jobbonus plus voor startende zelfstandigen worden de 

woorden “bij een in België gevestigde kredietinstelling” vervangen door de 

woorden “van een bankrekening die in een lidstaat van de Europese Unie is 

geopend”. 

 

Hoofdstuk 6. Wijzigingen van het decreet van 19 april 2024 tot regeling van de 

invordering van niet-fiscale schuldvorderingen 

 

Art. 32. Aan artikel 9, eerste lid, van het decreet van 19 april 2024 tot regeling 

van de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen, wordt de volgende zin 

toegevoegd: 

 

“Als de schuldenaar geen bekende woonplaats in België of in het buitenland 

heeft, wordt het dwangschrift met een aangetekende brief aan de procureur des 

Konings van Brussel verzonden.”. 

 

Art. 33. Aan hoofdstuk 2 van hetzelfde decreet wordt een afdeling 7 toegevoegd, 

die luidt als volgt: 

 

“Afdeling 7. Stuiting van de verjaring”. 

 

Art. 34. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 34, een 

artikel 17/1 toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 17/1. Met behoud van de toepassing van specifieke regelingen in wetten, 

decreten en verordeningen kan de verjaring van de onbetwiste en opeisbare niet-

fiscale schuldvorderingen worden gestuit door de verzending met een 

aangetekende brief van elke aanmaning tot betaling waarin de gegevens van de 

schuldvordering volledig en ondubbelzinnig zijn opgenomen. De personeelsleden, 

vermeld in artikel 4, verzenden de aanmaning tot betaling met een aangetekende 

brief. 
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De verjaring wordt gestuit op het ogenblik van de verzending van de 

aanmaning tot betaling met een aangetekende brief, vermeld in het eerste lid, 

waarvan de datum van de poststempel op het verzendingsbewijs als bewijs geldt. 

Als de schuldenaar geen bekende woonplaats in België of in het buitenland heeft, 

wordt de aanmaning tot betaling met een aangetekende brief aan de procureur 

des Konings van Brussel verzonden. 

 

Als het dwangschrift, vermeld in artikel 6, nog niet ter kennis werd 

gebracht aan de schuldenaar, kan het dwangschrift samen met de aanmaning tot 

betaling bij aangetekende brief, vermeld in het eerste lid, worden verzonden.”. 

 

Hoofdstuk 7. Slotbepaling 

 

Art. 35. Artikel 27, 28 en 29 treden in werking op 8 april 2026. 

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Matthias DIEPENDAELE 

 

 

De Vlaamse minister van Begroting en Financiën, Vlaamse Rand, Onroerend 

Erfgoed en Dierenwelzijn, 

 

 

 

 

 

 

Ben WEYTS 
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